
 

 
 
 
 
  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 

 

PORTARIA PROPESQI/UFPI Nº 8, DE 25 DE JULHO DE 2024 

 
Designa membros para compor o Comitê Externo 
do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 
Científica para o Ensino Médio – PIBIC-EM 2024-
2025.  

  
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais, e tendo em vista o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, 
 
 
RESOLVE:  

 
 

Art.  1º Designar os pesquisadores a seguir relacionados como membros do Comitê 
Externo do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica para o Ensino Médio – PIBIC-EM 
2024-2025, da seguinte forma: 

 
Nome Instituição Descrição 
Abadia dos Reis Nascimento UFG Universidade Federal de Goiás 
Caio Tavora Rachid Coelho da Costa UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Djail Santos UFPB Universidade Federal da Paraíba 
Alex Borges Vieira UFJF Universidade Federal de Juiz de Fora 
Marcelo Zanchetta do Nascimento UFU Universidade Federal de Uberlândia 
Cláudia Regina Flores UFSC Universidade Federal de Santa Catarina 
Antônio José Natali UFV Universidade Federal de Viçosa 
Claudia Regina Cavaglieri UNICAMP Universidade Estadual de Campinas 

Adriane Cristina Bernat Kolankiewicz UNIJUI 
Universidade Regional do Noroeste do Estado do 
Rio Grande do Sul 

Adunias dos Santos Teixeira UFC Universidade Federal do Ceará 
André Bezerra dos Santos UFC Universidade Federal do Ceará 
Adriano de Oliveira Andrade UFU Universidade Federal de Uberlândia 
Cristina Tristão de Andrade UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Caetano Waldrigues Galindo UFPR Universidade Federal do Paraná 
Danielle dos Santos Corpas UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Carlos Roberto Ludwig UFT Universidade Federal do Tocantins 
Alexandre Cesar Gurgel Fernandes UFC Universidade Federal do Ceará 
Celso Darío Ramos UNICAMP Universidade Estadual de Campinas 
Clarissa Lin Yasuda UNICAMP Universidade Estadual de Campinas 
Anthony César de Souza Castilho UNOESTE Universidade do Oeste Paulista 
Daniela Dib Gonçalves UNIPAR Universidade Paranaense 
Maria Beatriz Duarte Gavião UNICAMP Universidade Estadual de Campinas 
Adeilton Pereira Maciel UFMA Universidade Federal do Maranhão 

Cyntia Ludovico Martins FMVZ 
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia 
da Universidade Estadual Paulista 

 



 

 
Art.  2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 

parágrafo único do art. 4º, do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da 
República, tendo em vista a urgência de início do processo de avaliação das propostas.  

 

Teresina, 25 de julho de 2024 

 
 
 
 

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR 

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação 


		2024-07-25T10:17:28-0300




